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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в России наблюда-

ется интенсификация труда, сопровождаемая стремительными социальными из-

менениями, что требует от кадров в любой сфере деятельности быстрой адапта-

ции, выносливости и высокой работоспособности. В этой связи будущим специа-

листам, и в том числе студентам нефизкультурных вузов, необходимо иметь вы-

сокий уровень здоровья, обладать физической выносливостью, что обеспечит в

дальнейшем оптимальное функционирование жизнеобеспечивающих систем ор-

ганизма, поможет сформировать хорошие физиологические резервы деятельно-

сти, позволит эффективно справляться с трудовыми обязанностями.

Отсюда главной задачей высшего образования является такая подготовка

высококвалифицированных специалистов, при которой обучающиеся, не полу-

чавшие профильного физкультурного образования, к концу обучения обладают

компетентностью и уровнем состояния здоровья, которые соответствуют требо-

ваниям работодателей. Для успешной реализации себя в профессии выпускники

нефизкультурных (далее – непрофильных) вузов должны, прежде всего, овладе-

вать знаниями, умениями и навыками физической подготовки, которые необхо-

димы для эффективной трудовой деятельности и социальной адаптации. В связи с

этим на этапе профессиональной подготовки в образовательных учреждениях

высшего образования физкультурно-спортивная деятельность студентов приобре-

тает особое значение, так как она способствует сохранению и укреплению их здо-

ровья, формированию навыков здорового образа жизни, развитию физической

культуры, совершенствованию двигательной активности, а также осуществлению

психофизической подготовки к будущей профессиональной деятельности. Всё это

актуализирует проблему формирования мотивации студентов непрофильных ву-

зов к здоровьеориентированным занятиям физической культурой.

В базовом законе от 04.12.2007 № 329-ФЗ [164], в федеральных государ-

ственных программах Российской Федерации «Стратегия развития физической

культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года» [114] и «Раз-
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витие физической культуры и спорта» [113] четко формулируется необходимость

популяризации физкультуры и спорта, которая обусловливается не только запро-

сами студенческой молодежи, но и непрерывно изменяющимися условиями жиз-

ни и трудовой деятельности, а также социальным заказом общества на подготовку

ориентированных на сохранение здоровья специалистов. Положения данного фе-

дерального закона нашли свое отражение в «Концепции преподавания учебного

предмета «Физическая культура» в образовательных организациях Российской

Федерации» (2018) [75], в Указе Президента Российской Федерации «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024

года» от 07.05.2018 [160] и в Указе Президента РФ и «О Всероссийском физкуль-

турно-спортивном комплексе “Готов к труду и обороне” (ГТО)» от 24.03.2014

[159]. В данных документах подчёркивается необходимость обеспечения условий

для обеспечения высокого качества преподавания учебного предмета «Физиче-

ская культура», повышения его воспитательного и оздоровительного потенциала

в образовательных организациях на основе модернизации системы физического

воспитания, а также необходимости увеличения количества граждан, системати-

чески занимающихся физической культурой и спортом, с целью оздоровления и

укрепления населения.

Общественный и государственный заказ на устойчивый рост числа молодых

людей, мотивированных на работу над своим личностным и профессиональным

развитием, обладающих хорошим физическим здоровьем определён в Основах

государственной молодёжной политики в Российской Федерации до 2025 года

[124]. Этот документ в качестве стратегически важных задач государства и обще-

ства определяет вовлечение молодежи в регулярные занятия физической культу-

рой и спортом, пропаганду здорового образа жизни, совершенствование системы

студенческих соревнований, развитие студенческого спорта, а также реализацию

проектов в области физкультурно-спортивной и оздоровительной деятельности.

В этой связи перечень современных общественных и государственных за-

дач, поставленных перед системой высшего образования, для непрофильных ву-

зов означает не только подготовку студентов как профессионалов с высоким
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уровнем компетенций, но и как людей с высоким уровнем физической культуры.

Поэтому задача формирования и развития мотивации студентов непрофильных

вузов к здоровьеориентированным занятиям физической культурой включается

сегодня в число стратегически значимых задач в подготовке конкурентоспособно-

го специалиста, а также в экономическом и социальном развитии общества в це-

лом. Её решение обеспечивает не только жизнеспособность, но интенсивность и

мобильность личностного развития обучающихся, определяя успешность их

дальнейшей профессиональной деятельности в разных сферах.

Однако заявленные приоритеты далеко не всегда отражаются в практике

профессиональной подготовки студентов в образовательных учреждениях. По

оценкам учёных физическая культура и спорт ещё не стали насущной потребно-

стью для студентов вузов. Кроме того, специалисты отмечают тревожную тен-

денцию к снижению уровня здоровья студенческой молодёжи: из года в год воз-

растает численность студентов, по состоянию здоровья относящихся к специаль-

но-медицинской группе. По данным исследователей (А. Б. Артемов [6], В. И. Гри-

горьев [40], С. П. Кеберле [66], Е. А. Кизько [68] и др.), их численность достигает

40 %. Причиной этого явления, по мнению учёных, является низкая мотивация

молодых людей к занятиям физической культурой.

Актуальность данного исследования на социально-педагогическом уровне

обусловливается потребностью в организации процесса формирования у студен-

тов непрофильных вузов достаточно высокого уровня мотивации к здоровьеори-

ентированным занятиям физической культурой в ситуации скоротечно трансфор-

мирующихся реалий современной социальной и экономической жизни.

Степень разработанности проблемы. Среди отечественных и зарубежных

учёных проблемой мотивации личности занимались В. Г. Асеев [7],

В. К. Вилюнас [27], Е. П. Ильин [55], В. И. Ковалев [69], В. Г. Леонтьев [88],

Ю. В. Любимова [96], М. Ш. Магомед-Эминов [97], К. Мадсен [193], А. Маслоу

[194], К. К. Платонов [126] и др. В педагогических исследованиях мотивы и моти-

вация к учебным занятиям физической культурой изучены В. Г. Асеевым [7],

П. К. Дуркиным [43], В. Н. Ирхиным [59], Н. К. Коробейниковым [77],
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Р. К. Малинаускасом [100], Ф. В. Никифоровой [112], А. Ц. Пуни [129], О. В. Ти-

уновой [154] и др. В работах Ю. Н. Аллянова [3], С. В. Бихурина [19],

Е. Н. Коноплевой [72], Г. Ю. Фомичевой [171], В. Н. Хачатурова [173] и других

исследователей, исследованы способы и методы формирования мотивации к фи-

зической культуре у студентов.

Формирование мотивации к занятиям спортом, в частности, любительским

нашло отражение в работах Д. И. Барановской [13], Н. В. Журавской [48],

М. А. Крикунова [80], Л. И. Лубышевой [95], Р. А. Пилояна [125] и др.

Теоретико-методологические основы организации образовательного про-

цесса в области физической культуры разрабатывали в своих исследованиях

И. С. Бубнова [23], М. Я. Виленский [26], А. Н. Леонтьев [87], П. Ф. Лесгафт [89],

В. И. Липатов [90] и др.

В работах М. Я. Виленского [26], В. М. Выдрина [34], В. М. Гильмундинова

[37], С. П. Кеберле [66], К. В. Чедова [177] и других исследователей доказываются

тезисы о том, что пока физическая культура и спорт еще не стали насущной по-

требностью студентов, а также о том, что сами здоровье и физическая подготов-

ленность не являются ведущими ценностями для большей части молодых людей.

Анализ степени разработанности проблемы показал, что процесс формиро-

вания мотивации к занятиям физической культурой у студентов непрофильных

вузов до настоящего времени не выступал самостоятельным предметом педагоги-

ческих исследований, но задача теоретического осмысления данного вопроса оче-

видна.

Актуальность настоящего исследования на научно-теоретическом уровне

объясняется необходимостью теоретически и методологически обосновать фор-

мирование мотивации студентов к занятиям физической культурой, которые це-

ленаправленно ориентированы не только на развитие физической активности

обучающихся, но и на сохранение и укрепление здоровья студентов непрофиль-

ного вуза в ходе учебных, самостоятельных оздоровительных занятий, а также на

тренировочных занятиях любительским спортом. Именно методологические и
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научно-теоретические основы указанного процесса остаются недостаточно изу-

ченными в педагогике высшей школы.

Прямая взаимосвязь двигательной активности и повышения результатов

учебно-профессиональной деятельности, выносливости, работоспособности в по-

вседневной жизни студенческой молодёжи выявлена исследователями:

В. К. Бальсевичем [11], С. П. Кеберле [66], A. B. Лотоненко [94], Л. И. Лубышевой

[95], Н. И. Пономаревым [128] и др.

На научно-методическом уровне актуальность представляемого исследова-

ния определяется потребностью в создании специальных программ, методических

рекомендаций, технологий, в совокупности обеспечивающих эффективную орга-

низацию процесса формирования мотивации к здоровьеориентированным заняти-

ям физической культурой у студентов непрофильного вуза.

Итак, на сегодняшний день выявлены следующие противоречия:

– между потребностью общества и государства в формировании устой-

чивых побуждений студентов непрофильных вузов активно и планомерно зани-

маться физической культурой в учебной и внеучебной деятельности для достиже-

ния обучающимися оптимального уровня работоспособности, здоровьесбереже-

ния, психофизической и функциональной подготовленности к успешной профес-

сиональной социализации и существующими программами по физическому вос-

питанию в вузах данного типа, где организация и содержание обучения целена-

правленно не ориентированы на формирование мотивации студентов к занятиям

физической культурой для планомерного и регулярного восстановления, сохране-

ния и укрепления здоровья (социально-педагогический уровень);

– между выявленной необходимостью формирования у студентов не-

профильных вузов мотивации к регулярным занятиям физической культурой для

восстановления, сохранения и укрепления своего здоровья и уровнем научно-

теоретического оснащения указанного процесса, что обусловливает целесообраз-

ность разработки и реализации соответствующих педагогических условий (науч-

но-теоретический уровень);
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– между значимостью содержательно-технологического обеспечения

процесса формирования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физи-

ческой культурой у студентов непрофильных вузов и уровнем методического

оснащения данного процесса, который требует разработки и обоснования соот-

ветствующей технологии и педагогического сопровождения (научно-

методический уровень).

Проблема исследования: каковы модель и педагогические условия форми-

рования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой

у студентов непрофильного вуза?

Выявленная проблема определила выбор темы исследования: «Формиро-

вание мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической куль-

турой у студентов непрофильного вуза».

Цель исследования – разработка, теоретическое обоснование модели фор-

мирования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культу-

рой у студентов непрофильного вуза и экспериментальная проверка её педагоги-

ческих условий.

Объект исследования – физическая культура студентов непрофильного ву-

за.

Предмет исследования – процесс формирования мотивации к здоровьеори-

ентированным занятиям физической культурой у студентов, обучающихся в не-

профильном вузе.

Гипотеза исследования: формирование мотивации к здоровьеориентиро-

ванным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза будет

результативным, если:

1) рассматривать мотивацию к здоровьеориентированным занятиям физиче-

ской культурой у студентов непрофильного вуза как совокупность устойчивых

побуждений студента к данным занятиями, проявляющихся в осознанном жела-

нии обучающихся активно, планомерно и регулярно заниматься восстановлением,

сохранением и укреплением своего здоровья;

2) структурно-функциональная модель данного процесса:
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– построена с учётом применения комплекса методологических (системно-

го, аксиологического, праксеологического и рефлексивного) подходов и реализа-

ции взаимодополняющих принципов (дополнительности и взаимосвязанности,

сотрудничества и ценностных ориентаций, инициативности и антиципации, об-

ратной связи, активности, адаптивности);

– представлена целевым, нормативно-методологическим, процессуально-

содержательным и оценочно-результативным блоками, которые соотносятся с

функциями преподавателей (обучающей, воспитывающей, стимулирующей, раз-

вивающей, аналитико-консультативной) и функциями студентов (регулятивно-

операционной, оздоровительной, ценностно-ориентированной, рефлексивной);

3) в учебной и внеучебной деятельности в непрофильных вузах реализуются

педагогические условия, обеспечивающие: а) овладение студентами знаниями о

здоровом образе жизни, ценностях физической культуры; б) развитие активного

интереса обучающихся к здоровьеориентированным учебным занятиям физиче-

ской культурой; в) самостоятельные построение и коррекцию студентами инди-

видуальных траекторий восстановления, сохранения и укрепления своего здоро-

вья.

Задачи исследования:

1) проанализировать состояние разработанности заявленной проблемы, от-

раженной в педагогической теории и практике вузов, и выявить предпосылки и

пути её решения;

2) уточнить содержание понятия «мотивация к здоровьеориентированным

занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза»;

3) определить и обосновать цели, виды, характерные признаки и содержа-

ние здоровьеориентированных занятий по формированию у студентов мотивации

к занятиям физической культурой в непрофильных вузах;

4) выявить и теоретически обосновать комплекс методологических подхо-

дов для создания модели формирования мотивации к здоровьеориентированным

занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза;
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5) выявить и экспериментально проверить педагогические условия форми-

рования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой

у студентов в образовательном процессе непрофильных вузов;

6) разработать и апробировать в образовательном процессе непрофильного

вуза технологию формирования мотивации к здоровьеориентированным занятиям

физической культурой у студентов.

Методологической и теоретической базой исследования служат идеи и

положения:

– на философском уровне: системный подход, получивший описание в

работах отечественных и зарубежных учёных на философском уровне: системный

подход, получивший описание в работах отечественных и зарубежных учёных

А. Н. Аверьянова [1], И. В. Блауберга [20], Т. А. Ильиной [56], Г. П. Щедровицко-

го [182], У. Р. Эшби [184], Э. Г. Юдина [185] и др.;

– на общенаучном уровне: теория деятельности (Л. С. Выготский [33],

П. Я. Гальперин [35] А. Н. Леонтьев [87], С. Л. Рубинштейн [135], Н. Ф. Талызина

[151] и др.); теория личностно-ориентированного образования (Е. В. Бондаревская

[21], Г. Л. Ильин [54], Л. И. Савва [139], В. В. Сериков [143], И. С. Якиманская

[186] и др.); теория и методология педагогических исследований (В. П. Беспалько

[18], В. И. Загвязинский [49], В. В. Краевский [79], Н. О. Яковлева [187] и др.);

концепции воспитания и образования (А. С. Макаренко [98], Ж. Ж. Руссо [136],

В. А. Сластенин [147], К. Д. Ушинский [163] и др. ); теории мотивации

(Ю. Н. Аллянов [3], Е. П. Ильин [55], В. И. Ковалев [69], М. А. Крикунова [80],

В. Г. Леонтьев [88], А. Маслоу [103], Р. А. Пилоян [125] и др.); аксиологический

(Е. В. Бондаревская [21], В. Н. Мясищев [110], М. Рокич [132], В. П. Тугаринов

[158] и др.), праксеологический (И. А. Колесникова [70], Т. Котарбиньский [78], и

др.) и рефлексивный (А. И. Бондарчук [22], Б. З. Вульфов [32], Н. Я. Сайгушев

[141] и др.) подходы к образованию в целом, в том числе профессиональному.

– на конкретно-научном уровне: основополагающие тезисы современ-

ной теории физического воспитания обучающихся высших учебных заведений

(Б. А. Ашмарин [9], В. К. Бальсевич [11], М. Я. Виленский [26], А. М. Кузьмин
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[81], Ж. К. Холодов [175] и др.); результаты исследований роли физической куль-

туры в становлении и дальнейшем развитии личности (В. К. Бальсевич [12],

П. Ф. Лесгафт [89], А. Ц. Пуни [129]); положения о здоровом образе жизни и здо-

ровье человека как феномене культуры его личности (В. Н. Ирхин [59],

В. С. Макеева [99], Т. Ф. Орехова [121], Ф. И. Собянин [149], Н. В. Третьякова

[156], В. А. Федоров [165], К. В. Чедов [177], Е. А. Широкова [180] и др.).

Экспериментальная база и этапы исследования. Эксперимент был орга-

низован на платформе Федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Магнитогорский государственный

технический университет им. Г. И. Носова». Генеральную совокупность состави-

ли 353 человека, обучающихся в данном вузе по направлениям подготовки «Ме-

таллургия», «Горное дело», «Метрология, стандартизация и сертификация». В ре-

презентативную выборку вошли 135 студентов из генеральной совокупности и

семь преподавателей кафедры физической культуры того же вуза. Исследование

проводилось в три этапа.

Первый этап (2015–2018 гг.) – констатирующий – был посвящен опреде-

лению степени теоретического осмысления и практической проработки проблемы

на современном этапе развития существующей в России и за рубежом системы

образования; анализу научной литературы по проблеме исследования; определе-

нию методологических компонентов исследования, комплектованию контрольной

и экспериментальной групп; проведению констатирующего эксперимента; где

применялись следующие методы: сравнительно-сопоставительный анализ;

наблюдение; методы опроса (беседа, анкетирование); тестирование; констатиру-

ющий эксперимент; обобщение и систематизация материала; математические и

графические методы обработки данных и методы математической статистики (χ2-

квадрат Пирсона).

Второй этап (2019–2022 гг.) – формирующий – состоял из: разработки и

внедрения в образовательный процесс структурно-функциональной модели фор-

мирования мотивации студентов непрофильного вуза к занятиям здоровьеориен-

тированной физической культурой; выявления педагогических условий результа-
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тивной реализации анализируемого процесса, их экспериментальной проверки;

разработки и апробации технологии исследуемого процесса; проведения форми-

рующего эксперимента. На данном этапе применялись такие методы, как опрос,

наблюдение, тестирование, моделирование, теоретический анализ формирующий

эксперимент, математические и графические методы обработки данных, методы

математической статистики, обобщение и систематизация результатов экспери-

мента.

Третий этап (2022-2023 гг.) – итоговый – заключался в получении, анали-

тической обработке доказательных сведений, обобщении результатов исследова-

ния и их наглядного отражения в таблицах, графика и рисунках; а также в форму-


[…]


занятиям физической культурой (высокий, средний, низкий) и прогнозируемым

результатом.

В рамках пятой задачи проверена и доказана эффективность педагогических

условий формирования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физиче-

ской культурой у студентов непрофильных вузов, обеспечивающих: а) овладение

студентами знаниями о здоровом образе жизни, ценностях физической культуры с

учётом будущей профессиональной деятельности и характеристик социально-
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демографической среды; б) развитие активного интереса студентов к здоровье-

ориентированным учебным занятиям физической культурой, основывающегося

на положительном эмоциональном настрое обучающихся на физкультурно-

оздоровительную и тренировочную деятельность; в) самостоятельные построение

и коррекцию студентами индивидуальных траекторий восстановления, сохране-

ния и укрепления своего здоровья на основе самоанализа своих физических осо-

бенностей, динамики личностных достижений на здоровьеориентированных заня-

тиях.

В рамках шестой задачи разработана и апробирована технология формиро-

вания мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой,

Процессуально суть технологии показана в последовательности этапов, совокуп-

ности методов, приёмов и средств по реализации здоровьеориентированных заня-

тий; содержательно – в переработанных программах дисциплин «Физическая

культура», «Элективные курсы по физической культуре и спорту», методических

рекомендациях, описании процедуры оценки уровня сформированности мотива-

ции обучающихся к здоровьеориентированным занятиям физической культурой и

её диагностического инструментария.

Полученные выводы педагогического эксперимента показали валидность

структурно-функциональной модели, что способствует существенному

повышению уровня сформированности мотивации к здоровьеориентированным

занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза по всем

критериям. С использованием методов математической статистики доказано, что

введение педагогических условий формирования мотивации к

здоровьеориентированным занятиям физической культурой у студентов

непрофильного вуза обеспечивает эффективный переход студентов на более

высокий уровень мотивации. Результаты эксперимента подтвердили, что

выдвинутая гипотеза нашла подтверждение, и цель исследования достигнута.

Однако, проведенное исследование не является исчерпывающим.

Перспективы дальнейшей работы могут быть намечены в следующих

направлениях: 1) разработка принципа дополнительности по формированию
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мотивации студентов к самовоспитанию по сохранению и укреплению здоровья;

2) изучение интеграции системы общего и высшего образования по

формированию у обучающихся мотивации к здоровьеориентированным занятиям

физической культуры; 3) анализ ресурсов цифровой среды вуза по организации

здоровьеориентированной деятельности студентов непрофильных вузов.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Тест для определения полноты знаний

о ЗОЖ и здоровьесбережении

Инструкция

Студентам необходимо ответить на 10 вопросов, предложенных в данном тесте, за каждый

правильный ответ, обучающийся получает 4 балла.

Вопросы теста

1. Здоровый образ жизни – это

а) отсутствие вредных привычек;

б) занятия физической культурой и спортом;

в) лечебно-оздоровительный комплекс мероприятий, направленных на укрепление и сохране-

ние здоровья;

г) индивидуальная система поведения, направленная на сохранение и укрепление здоровья.

2. Что является категорией образа жизни?

а) социологическая и экономическая составляющая;

б) социологическая и медицинская составляющая;

в) медицинская и биологическая составляющая;

г) экономическая и биологическая составляющая.

3. Наиболее важным слагаемым ЗОЖ является:

а) двигательный режим; б) правильное питание;

в) личная и общественная гигиена; г) закаливание организма.

4. Здоровье – это (по определению ВОЗ):

а) отсутствия болезней;

б) состояние полного функционального, духовного и социального благополучия;

в) состояние полного физического, психического и социального благополучия;

г) состояние полного физического и функционального здоровья человека;

5. Укажите, что является постоянным критерием здоровья:

а) способность приспосабливаться к изменениям окружающей среды

б) способность приспосабливаться в коллективе, доброжелательное общение с людьми

в) стремление к творчеству и удовлетворительная работа организма;

г) удовлетворительная работа организма;

6. Что понимается под здоровьесберегающей средой?

а) среда, способствующая нормализации психоэмоционального состояния человека;

б) среда, способствующая нормализации физического и психического состояния человека;

в) среда, содействующая улучшению физического и функционального состояния человека;

г) среда, содействующая физическому, духовному и социальному благополучию человека;
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7. Цель здоровьесберегающей деятельности заключается в:

а) укреплении психофизического здоровья обучающихся, развитии потребности в самосовер-

шенствовании;

б) сохранении и укреплении здоровья обучающихся, развитие потребности в ЗОЖ;

в) стремлении к укреплению здоровья обучающихся, развитии физических качеств;

г) сохранении физического и психического здоровья обучающихся.

8. Что понимается под «Здоровьесберегающими образовательными технологиями» – это:

а) педагогические технологии, направленные на воспитание у обучающихся культуры здоровья,

его сохранения и укрепления;

б) психолого-педагогические технологии, программы, методы, направленные на выявление

личностных качеств, способствующих формированию представлений о физиологии человека,

мотивацию к отказу от вредных привычек;

в) педагогические технологии, направленные на формирование представления о составных ча-

стях ЗОЖ;

г) психолого-педагогические технологии, программы, методы, направленные на воспитание у

обучающихся культуры здоровья, личностных качеств, способствующих его сохранению и

укреплению, формирование представления о здоровье как ценности, мотивацию на ведение

здорового образа жизни.

9. Что относится к внешнему элементу здоровьесберегающей среды:

а) источники знаний по здоровьесбережению;

б) возможность укрепления здоровья;

в) доступность современной тренажерной техники;

г) показатели физической подготовленности.

10. Что относится к внутреннему элементу здоровьесберегающей среды:

а) знания о здоровье и навыки здоровьесбережения;

б) уровень материального достатка;

б) периодический контроль состояния здоровья;

в) наличие инфраструктуры;

Интерпретация результатов теста:

29-40 баллов – высокий уровень полноты знаний о ЗОЖ и здоровьесбережении;

15-30 баллов – средний уровень полноты знаний о ЗОЖ и здоровьесбережении;

0-14 баллов – низкий уровень полноты знаний о ЗОЖ и здоровьесбережении.

Тест для определения уровня физической подготовленности

и спортивных достижений

Инструкция
Студентам необходимо ответить на 5 вопросов, предложенных в данном тесте, за

каждый ответ а студенты получают 4 балла, б –3 балла, в – 2балла, г – 1 балл.

Вопросы теста

1. Как Вы оцениваете свой уровень физической подготовленности?

а) высокий; б) средний;

в) низкий; г) крайне низкий
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2. Имеете ли Вы значок отличия ГТО?

а) золотой; б) серебряный;

в) бронзовый; г) не имею

3. Занимаетесь ли Вы физической культурой?

а) регулярно; б) иногда;

в) редко; г) никогда

4. Занимаетесь ли Вы спортом?

а) регулярно; б) иногда;

в) редко; г) никогда

5. Какой спортивный разряд Вы имеете?

а) КМС, МС и выше; б) взрослый;

в) юношеский; г) не имею

Интерпретация результатов теста:

29-40 баллов – высокий уровень физической подготовленности и спортивных достижений;

15-30 баллов – средний уровень физической подготовленности и спортивных достижений;

0-14 баллов – низкий уровень физической подготовленности и спортивных достижений.

Анкета

«Значение физкультурно-спортивной деятельности в жизни студента»

Ф. И. О_________________________________________________ Пол_______

Возраст __________________Дата _____________________________________

Факультет/институт_______________________________ Группа ___________

Внимательно прочтите и письменно ответьте на приведенные ниже вопросы (анонимно):

1) нужен ли Вам предмет «Физическая культура» в вузе? если да (нет), то почему? (пол-

ный ответ);

2) важны ли занятия физической культурой и спортом для сохранения и укрепления здо-

ровья? Если да (нет), то почему?

3) можно ли про Вашу семью сказать: «Мама, папа, я – спортивная семья»? (да, нет);

4) занимаетесь (лись) ли вы в спортивной секции (да, нет);

5) имеете ли спортивные разряды? (да, нет);

6) укажите вид спорта, разряд (при положительном ответе на 1,2 вопросы);

7) являетесь ли спортивным организатором соответствующих институтов (факультетов)?

(да, нет);

8) сдавали ли нормативы ГТО в центрах тестирования? (да, нет);

9) хотели бы сдать нормативы ГТО в вузе? (да, нет);

10) каким видом спорта хотели бы заниматься в вузе?

11) насколько систематически занимаетесь физической культурой и спортом (1-2 часа в

неделю; 3-5 часов в неделю, 6-8 часов в неделю);

12) как проводятся дополнительные занятия физической культурой и спортом вне учеб-

ного расписания (самостоятельно, в секциях МГТУ, в иных спортивных организациях);

13) назовите основные причины пропусков занятий дисциплины «Физическая культура»;

14) предполагаемый личный уровень физической подготовленности (высокий, средний,

низкий);

15) назовите факторы, негативно влияющие на здоровье человека;
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16) количество заболеваний в год (не болел ни разу, 1-3 раза в год, 4-7 раз в год, 8 и бо-

лее раз в год);

17) какой образ жизни Вы ведете?

18) как Вы считаете, Вы имеете достаточный уровень теоретических знаний в сфере

ЗОЖ, физической культуры и спорта?

Опросник

«Отношение студентов к здоровью и здоровому образу жизни»

Ф. И. О_________________________________________________ Пол_______

Возраст __________________Дата _____________________________________

Факультет/институт_______________________________ Группа ___________

Ответьте на следующие вопросы (анонимно):

1. Ведете ли Вы здоровый образ жизни?

а) да;

б) нет, но стремлюсь;

в) нет, жизнь коротка для того, чтобы думать об этом.

2. Здоровый образ жизни, что это для вас? (распределите в вашей последовательности выбран-

ные ответы)

а) питание;

б) распорядок дня;

в) спорт;

г) сон 8-9 часов;

д) отсутствие вредных привычек;

е) другое (что именно?)______________________________

3. Делаете ли Вы утреннюю зарядку?

а) каждый день, причем, с удовольствием;

б) знаю, что надо бы, но никак не могу себя заставить;

в) нет, кому это надо?

4. Занимаетесь ли вы спортом, активным отдыхом?

а) да;

б) если есть такая возможность;

в) учеба не оставляет времени;

в) меня это не привлекает

5. Можете ли Вы себе позволить посещение различных спортивных секций, залов, бассейна и

т.д.?

а) могу, регулярно посещаю;

б) могу, но не вижу в этом смысла;

в) не могу, т.к. нет времени;

г) не могу, т.к. не хватает денег

6. Вы соблюдаете правильный режим питания?

а) да;

б) нет;

в) как получается

7. Какие средства пропаганды ЗОЖ Вы встречали?
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а) социальная реклама (в журнале, в газетах, на плакатах и т. д);

б) лекции, семинары;

в) другое______________

8. Как Вы оцениваете состояние своего здоровья?

а) абсолютно здоровы;

б) скорее здоровы;

в) скорее не здоровы;

г) не задумывались

9.Что Вы делаете для поддержания своего здоровья? (можете выбрать

несколько вариантов ответа)

а) принимаю витамины;

б) стараюсь больше бывать на свежем воздухе;

в) занимаюсь спортом;

г) питаюсь регулярно и полноценно;

д) включаю в питание биодобавки;

е) соблюдаю режим (вовремя питаюсь и ложусь спать)

10. Вы курите?

а) нет;

б) курю, не считаю это зависимостью;

в) курю, не могу бросить

11. Вы употребляете алкоголь?

а) нет;

б) только иногда: в Новый Год, день рождения, по праздникам;

в) часто, мне так легче расслабляться и общаться с людьми

12. Какую рекламу ЗОЖ вы встречали в учебном заведении?

Ответ______________________________________________

13. Как вы считаете лекции, семинары, круглые столы в вузе мотивируют студентов вести здо-

ровый образ жизни?

а) мотивируют;

б) не мотивируют

14. Как Вы думаете, какая главная причина ведения нездорового образа жизни?

а) отсутствие мотивации;

б) реклама алкоголя, сигарет и вредной пищи;

в) отсутствие поддержки спорта со стороны властей;

г) отсутствие денег;

д) отсутствие свободного времени;

е) ваш вариант: _______________________________
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