## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федоровой Алёны Олеговны на тему «Формирование мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования

Проблема формирования у студентов непрофильного вуза мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза, к которой обращается автор исследования, является одной из ключевых в современной педагогической науке, что находит отражение в федеральных государственных программах «Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года» и «Развитие физической культуры и спорта», где четко формулируется необходимость популяризации физкультуры и спорта, которая обуславливается не только запросами студенческой молодежи, но и непрерывно изменяющимися условиями жизни и трудовой деятельности, а также социальным заказом общества на подготовку ориентированных на сохранение здоровья специалистов. Актуальность обоснована автором на социально-педагогическом, научно-теоретическом и научно-методическом уровнях.

Грамотно сформулированы и прописаны цель, задачи, гипотеза, которые четко сочетаются с положениями, выносимыми на защиту.

Вполне убедительной представляется формулировка научной новизны исследования, которая выражается в том, что автором:

– *разработана и внедрена* в образовательный процесс структурно-функциональная модель формирования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза, которая представлена системно в единстве взаимосвязанных блоков, отражающих структурные, содержательные и процессуальные особенности рассматриваемого процесса, что обеспечивает получение преподавателями новых знаний по реализации определенных функций;

– *выявлены* методологические основания в виде системного, аксиологического, праксеологического и рефлексивного подходов, которые в совокупности использовались для построения и реализации структурно-функциональной модели формирования мотивации к здоровьеориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза; в работе раскрыты назначения и роль каждого подхода;

– впервые *определены* виды, цели, содержание и отличительные признаки здоровьеориентированных занятий физической культурой у студентов непрофильного вуза (учебных, внеучебных спортивно-оздоровительных, самостоятельных физкультурно-оздоровительных и тренировочных);

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____ _____
Дата регистрации 23.01.2024
Фамилия регистратора _____

– выявлены и экспериментально проверены педагогические условия формирования у студентов непрофильного вуза мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой, которые реализуются в учебной и внеучебной деятельности; определены их роли, место в модели и содержание;

– разработана и апробирована авторская технология формирования в образовательном процессе непрофильного вуза мотивации студентов к здоровьесориентированным занятиям физической культурой; определена её процессуальная и содержательная характеристика.

Положения и теоретической значимости исследования автора не вызывают сомнения, так как они обоснованы и подробно представлены автором в автореферате. Отметим, что заслуживают особого внимания *систематизация и уточнение* понятийного аппарата исследования; *теоретическое обоснование* структурно-функциональной модели формирования мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза в методологическом, содержательном, процессуальном, прикладном и оценочно-результативно аспектах, что конкретизирует и дополняет теорию педагогического моделирования; *определение, теоретическое обоснование и раскрытие* принципов реализации изучаемого процесса, которые конкретизируют требования к преподавателям и обучающимся при формировании мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильных вузов; *разработка* критериально-оценочного инструментария.

Положительно оцениваем и практическую значимость исследования, которая представлена как *апробация* технологии исследуемого процесса в рамках образовательного процесса вуза, *апробация* диагностического инструментария по оценке уровня сформированности мотивации к здоровьесориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза, *разработка и внедрение* в практику непрофильного вуза модернизированных программ дисциплин «Физическая культура», «Элективные курсы по физической культуре и спорту»; *разработка* методических рекомендаций и программно-методических материалов.

Достоверность результатов и выводов исследования не вызывает сомнения, так как в достаточной степени обоснованы автором и доказательно представлены. Они обеспечиваются совокупностью методологических и теоретических положений, многоплановостью анализа научной литературы и опыта работы, применением комплекса взаимосвязанных методологических подходов, комплексным использованием методов, в том числе, методов математической статистики, продолжительным изучением образовательной практики вузов.

В целом, давая высокую оценку проведённому исследованию, считаем необходимым сформулировать следующее **замечание**: на таблице 1 автор приводит данные по изменению уровня сформированности мотивации к

здоровьеориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза. Полагаем, что в автореферате можно было дать и описание сравнительной динамики по отдельным критериям.

Однако данное замечание не снижает общей положительной оценки исследования и носит рекомендательный характер.

**Вывод.** Анализ автореферата диссертации А.О. Федоровой, выполненное на тему «Формирование мотивации к здоровьезориентированным занятиям физической культурой у студентов непрофильного вуза» позволяет заключить, что исследование выполнено на высоком научном уровне, обладает самостоятельностью и доказательностью, научной новизной полученных результатов, значимостью для теории и практики, где автор чётко видит перспективы дальнейших исследований. Данное диссертационное исследование направлено на решение актуальной научной педагогической задачи, имеющей важнейшее значение для профессионального образования и социального развития общества, в полной мере соответствует пп. 9–11, 13, 14 ВАК РФ «Положения о присуждении учёных степеней» № 842, принятом Правительством РФ 24 сентября 2013 г., а её автор, Алена Олеговна Федорова, заслуживает присуждения степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Чумичева Раиса Михайловна,
доктор педагогических наук,
профессор,
профессор кафедры дошкольного образования
Академии психологии и педагогики
Южного федерального университета

*Раиса Михайловна Чумичева*
Чумичева Р.М./

Контактные данные:

+7 928 229 30 17

E-mail: [rmchumicheva@sfedu.ru](mailto:rmchumicheva@sfedu.ru)

344065 Ростов-на-Дону, пер. Днепровский 124/5, кв. 39.

*Алена Олеговна Федорова*
Федорова А.О.
Южного федерального университета
Ирошниченко О.С.